
 

BÁO CÁO 
Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức vận hành chính quyền địa phương 02 cấp 

gắn với công tác tổ chức đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 

(Từ ngày 18/9/2025 đến ngày 24/9/2025) 

 

Thực hiện Công văn số 72-CV/ĐU ngày 28/8/2025 của Ban Thường vụ Đảng 

ủy về triển khai thực hiện Quyết định, Kế hoạch giám sát của Ủy ban Kiểm tra 

Trung ương. Ủy ban nhân dân xã Kon Braih báo cáo cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO  

1. Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến, tập huấn, hướng dẫn cho cán 

bộ, đảng viên (nếu có) 

- Tổ chức quán triệt cho toàn thể đảng viên, công chức tại đơn vị về ý nghĩa, 

vai trò tầm quan trong về Kế hoạch số 56-KH/BCĐ ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và các văn 

bản lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo tỉnh về tiếp 

tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, 

hiệu quả; Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 

01-KH/BCĐTW ngày 02/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương; Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương, các văn bản khác có liên 

quan đến việc triển khai nhiệm vụ cụ thể tại UBND xã. 

- Đã cử công chức tham gia 02 lớp tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ, tiếp 

tục đăng ký học, bồi dưỡng về kỹ năng số, AI.  

2. Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; kế hoạch triển khai 
UBND xã tiếp tục chú trọng ứng dụng phần mềm quản lý văn bản, hệ thống 

một cửa điện tử, góp phần nâng cao tính minh bạch và hiệu quả điều hành, 100% cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị cài đặt và khai thác sử dụng 

hiệu quả App Công chức (G-Quảng Ngãi) và App Công dân (C-Quảng Ngãi). Chính 

quyền xã đã Thành lập Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo, chuyển đổi số và Đề án 06; thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng xã Kon Braih; 

thành lập 21 Tổ công nghệ số cộng đồng thôn; và Tổ ứng cứu công nghệ và nghiệp 

vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính1 tại xã Kon Braih… tạo nhóm Zalo hỗ trợ 

                                           
1 Tại Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 11/7/2025. 
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người dân thực hiện thủ tục trực tuyến. Tiếp tục triển khai xây dựng mô hình “công 

dân số”, “thôn xóm số” để người dân trải nghiệm trực tiếp thông qua ứng dụng C-

Quảng Ngãi. 

Đề xuất kinh phí bố trí, mua sắm trang thiết bị hạ tầng tại đơn vị đảm bảo đáp 

ứng tiêu chuẩn thực hiện theo Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban 

Chỉ đạo Trung ương về phát triển KH&CN, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, các 

Văn bản khác có liên quan… 

3. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung giám sát 

UBND xã thường xuyên chỉ đạo các Phòng chuyên môn thực hiện rà soát, đánh 

giá tiến độ, tình hình thực hiện các văn bản chỉ đạo, kế hoạch Kế hoạch số 02-

KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển KH&CN, 

đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số kịp thời điều chỉnh, lãnh đạo, chỉ đạo để đảm bảo 

tiến độ, nhiệm vụ. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Thông tin cơ bản về tổ chức chính quyền 

(1) Về tổ chức bộ máy: Xã Kon Braih được thành lập sau sáp nhập 3 xã cũ 

(Đăk Tờ Re, Đăk Ruồng, Tân Lập). UBND xã Kon Braih gồm 04 cơ quan chuyên 

môn của HĐND, UBND và tiếp nhận 02 đơn vị sự nghiệp từ tỉnh chuyển giao2 

hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

(2) Tiếp tục rà soát, đảm bảo thống nhất về TTHC (số lượng, tên TTHC, mã 

TTHC…) và các dịch vụ công trực tuyến cung cấp cho người dân, doanh nghiệp, 

đồng bộ dữ liệu giữa Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC của tỉnh và Cổng Dịch 

vụ công quốc gia, cơ sở dữ liệu khác: Giao Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã 

tiến hành công khai TTHC, trên hệ thống tích hợp đầy đủ lên Cổng DVCQG; đảm 

bảo đạt 100% DVCTT toàn trình và một phần cung cấp tới người dân theo quy định. 

(3) Ban hành đầy đủ các quy trình nội bộ; cấu hình đầy đủ quy trình, biểu mẫu 

trên Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC của tỉnh; cấu hình tổ chức, phân quyền 

đầy đủ cho cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức thực hiện TTHC; khắc phục lỗi, chức 

năng phần mềm Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC của tỉnh. 

- Ban hành đầy đủ các quy trình nội bộ: Trên cơ sở Quyết định của UBND 

tỉnh về ban hành các quy trình nội bộ của từng ngành, lĩnh vực, Trung tâm phục vụ 

hành chính công phối hợp các cơ quan, đơn vị thực hiện đảm bảo thủ tục theo quy 

định như niêm yết, công khai TTHC bằng mã QR để cá nhân, tổ chức dễ dàng tra 

cứu khi cần thiết… 

                                           
2 Gồm Văn phòng HĐND-UBND;Trung tâm Phục vụ Hành chính công; Phòng Kinh tế; Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Văn hóa-Thể 

thao-Du lịch & Truyền thông và Ban Quản lý Dự án & Dịch vụ công ích  
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- Cấu hình đầy đủ quy trình, biểu mẫu trên Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC 

của tỉnh: Trung tâm thực hiện theo đúng theo quy trình, biểu mẫu trên Hệ thống 

Thông tin giải quyết TTHC của tỉnh Quảng Ngãi. 

- Cấu hình tổ chức, phân quyền đầy đủ cho cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức 

thực hiện TTHC: Ngay từ ngày đầu đi vào hoạt động khi thực hiện chính quyền 02 

cấp, dưới sự hướng dẫn và hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị, Trung tâm phục vụ hành 

chính công đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị  thực hiện đảm bảo, đầy đủ các điều 

kiện cần thiết để cá nhân, tổ chức, các cơ quan đơn vị, cán bộ, công chức thực hiện 

TTHC đảm bảo thông suốt, không bị nghẽn trong quá trình thực hiện, đồng thời dần 

khắc phục lỗi, chức năng phần mềm Hệ thống Thông tin giải quyết TTHC, hiện nay 

các phần mềm hệ thống đã ổn định, các phần mềm giải quyết TTHC đã được liên 

thông. 

(4) Rà soát, bố trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, hướng 

dẫn và giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp đảm bảo đúng người, đúng 

việc, đúng chuyên môn, nghiệp vụ, nhất là giải quyết TTHC phi địa giới. 
Căn cứ Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi; 

Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của HĐND xã Kon Braih 

về việc thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công xã Kon Braih (gọi tắt là Trung 

tâm), gồm có: 01 Phó Chủ tịch UBND xã kiêm Giám đốc, 01 Phó Giám đốc chuyên 

trách và công chức thực hiện chuyên môn, nghiệp vụ của Trung tâm. Về biên chế: 

Trung tâm có  07 công chức làm việc tại Trung tâm. 

Nhân sự thực hiện một cửa tại Trung tâm PV HCC xã (tại Quyết định số 

26/QĐ-UBND ngày 01/8/2025 của Chủ tịch UBND xã Kon Braih) là 11 người (05 

chính thức, 06 dự phòng) là công chức, viên chức tại các đơn vị thuộc UBND xã, 

Bảo hiểm xã hội, Chi nhánh Đăng ký đất đai khu vực XIV… 

Nhìn chung đội ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, hướng dẫn và giải 

quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp đảm bảo đúng người, đúng việc, đúng 

chuyên môn, nghiệp vụ. 

(5) Chỉ đạo phòng Văn hóa chủ trì xử lý giải quyết dứt điểm chế độ, chính sách 

đối với các đối tượng cán bộ, công chức chịu sự tác động do sắp xếp tổ chức bộ máy 

trước ngày 31/8/2025; sau thời điểm này sẽ kết thúc. 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn 

vị (không bao gồm cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên 

trách cấp xã): 

+ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghỉ công tác sau khi 

sắp xếp theo quy định : 09 đối tượng. 

+ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã có quyết định nghỉ 

công tác : 09 đối tượng. 
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+ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đã có quyết định chi 

trả chế độ, chính sách khi nghỉ công tác theo quy định: 0 đối tượng. 

+ Tổng số tiền đã chi trả cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động: 

Chưa thực hiện chi trả. 

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã nghỉ công tác sau khi sắp xếp: 

+ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã đã nộp hồ sơ nghỉ công tác theo quy định: 25 đối tượng. 

+ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã đã có quyết định nghỉ công tác: 25 đối tượng. 

+ Tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách 

cấp xã đã có quyết định chi trả chế độ, chính sách : 0 đối tượng. 

+ Tổng số tiền đã chi trả chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức, 

người hoạt động không chuyên trách cấp xã : chưa thực hiện chi trả. 

(6) Tiếp tục tăng cường năng lực cho CBCC xã (bảo đảm cả số lượng và chất 

lượng), đề xuất công tác cán bộ đối với các vị trí còn thiếu vị trí (3). Nhìn chung đội 

ngũ cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, hướng dẫn và giải quyết TTHC cho người 

dân, doanh nghiệp đảm bảo đúng người, đúng việc, đúng chuyên môn, nghiệp vụ. 

(7) Triển khai nghiêm túc việc tiếp tục rà soát, đầu tư đầy đủ và đưa ra các giải 

pháp quyết liệt hơn nữa đối với các điều kiện cần thiết, nhất là chữ ký số, chứng 

thư số, nhân sự hỗ trợ số hoá dữ liệu "đúng - đủ - sạch - sống"; khả năng chia sẻ, 

sử dụng lại dữ liệu số hoá đồng bộ, liên thông; phần mềm ứng dụng cung cấp dịch 

vụ công và phần mềm tác nghiệp (hộ tịch, đất đai, đăng ký kinh doanh, thuế…) để 

vận hành hệ thống chính quyền cấp xã. 

- Tình hình triển khai hệ thống chữ ký số, phần mềm điều hành, một cửa điện 

tử: UBND xã đã được cấp 15 chứng thư số cho lãnh đạo UBND, 25 chữ ký số cho 

công chức chuyên môn. Việc sử dụng chữ ký số trong phát hành văn bản điện tử đạt 

đối với văn bản hành chính thao tác nhanh, giảm giấy tờ, tiết kiệm thời gian. Tuy 

nhiên, một số cán bộ còn lúng túng khi sử dụng. 

- Hiện nay phần mềm điều hành, một cửa điện tử thực hiện chung cổng dịch vụ 

công quốc gia. giúp người dân, doanh nghiệp thực hiện thủ tục hành chính thông 

suốt, không ảnh hưởng đến dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến và các vấn 

đề khác. 

                                           
(3) Phòng Kinh tế 03 lĩnh vực chuyên môn: (1) Xây dựng và Công thương (lĩnh vực cụ thể: Quy hoạch), 

(2) Nông nghiệp và Môi trường (lĩnh vực cụ thể: Nông nghiệp), (3) Lâm nghiệp (lĩnh vực Lâm nghiệp); Phòng 

Văn hóa - Xã hội 01 lĩnh vực chuyên môn Văn hóa, Khoa học và Thông tin (lĩnh vực cụ thể: Công nghệ thông 

tin); Văn phòng HĐND-UBND 01 lĩnh vực Tư pháp (lĩnh vực cụ thể: Luật). 
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- Việc xây dựng kế hoạch, phương án hỗ trợ xử lý TTHC đối với nhóm yếu 

thế (người già, khuyết tật, neo đơn, trẻ em, người không có khả năng đến làm việc 

tại Trung tâm phục vụ hành chính công...): Thực hiện theo chủ trương chỉ đạo của 

cấp trên, ngày 11/7/2025 Chủ tịch UBND xã Kon Braih đã ký ban hành Quyết định 

số 15/QĐ-UBND về việc thành lập Tổ ứng cứu công nghệ và nghiệp vụ hỗ trợ giải 

quyết thủ tục hành chính tại xã Kon Braih4, đồng thời đội ngũ công chức làm việc tại 

Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã luôn đồng hành, hỗ trợ cho những người 

yếu thế, người già trong việc nộp hồ sơ trực tuyến, các vấn đề khác có liên quan đảm 

bảo tất cả người dân đều được quan tâm, giúp đỡ tận tình, chu đáo, không làm ảnh 

hưởng đến tiến độ giải quyết TTHC của người dân, tổ chức… 

- Thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng xã Kon Braih (5)  ; thành lập 21 tổ công 

nghệ số cộng đồng thôn trên địa bàn xã hỗ trợ công nghệ số tại 21 thôn trên địa bàn 

xã (6). 

4. Kết quả triển khai thực hiện việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, 

chuyển đổi số 

4.1. Việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ 

và Kế hoạch của cơ quan, địa phương, đơn vị (Chi tiết các nhiệm vụ theo Phụ lục số 

02), gồm các nhóm vấn đề: 

- Nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm chính trị 

mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới trong toàn xã 

hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia: 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh7. Các nội dung về khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số được lồng ghép vào các hội nghị giao 

ban, tập huấn chuyên môn và báo cáo định kỳ, với trách nhiệm được phân công rõ 

ràng đến các Phòng, đơn vị để đảm bảo tiến độ và chất lượng. Công tác tuyên truyền 

được đẩy mạnh thông qua cổng thông tin điện tử, trang thông tin điện tử xã Kon 

Braih để đăng tải các tin bài viết giúp nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 

viên chức và người dân về tầm quan trọng của chuyển đổi số. 

- Khẩn trương, quyết liệt hoàn thiện thể chế, xoá bỏ mọi tư tưởng, quan niệm, 

rào cản đang cản trở sự phát triển, đưa thể chế thành một lợi thế cạnh tranh trong 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số: Ứng dụng công 

                                           
(4)

Bao gồm: 01 tổ trưởng là PCT UBND xã kiêm Giám đốc TTPVHCC, 01 tổ phó là Phó Giám đốc TTPVHCC và 37 

thành viên là công chức TTPVHCC, viên chức tại các trường học trên địa bàn xã. 

 
(5) Tại Quyết định số 83/QĐ-UBND ngày 13/8/2025 Quyết định về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng xã 

Kon Braih. 

(6) Tại Quyết định số 91/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 Quyết định về việc thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng thôn 

trên địa bàn xã Kon Braih. 

7 Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành động số 06-KH/ĐU, ngày 21/8/2025 

của Ban Thường vụ Đảng ủy về thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 20/7/2025 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về thúc dẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, 

nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị 
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nghệ, trên địa bàn xã đã đạt nhiều kết quả nổi bật trong đó các văn bản điện tử phát 

hành của xã được áp dụng chữ ký số, đảm bảo xử lý công việc nhanh gọn, minh bạch, 

giảm chi phí và thời gian hành chính. Cơ sở dữ liệu đất đai được từng bước số hóa 

có đầy đủ thông tin, liên thông với cơ quan thuế và Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, 

nâng cao hiệu quả giải quyết thủ tục hành chính. Hạ tầng công nghệ thông tin được 

nâng cấp, bao gồm cổng thông tin điện tử, mạng LAN nội bộ và ứng dụng ký số qua 

sim đến các lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc, đảm bảo an toàn thông tin theo 

quy định. 

- Tăng cường đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cho khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia: Đã chỉ đạo UBND xã xây dựng hồ sơ đề xuất 

cấp độ cho hệ thống mạng nội bộ. Hệ thống này được thiết lập để phục vụ hoạt động 

nội bộ của đơn vị và hoạt động chuyên môn trên địa bàn. Các dịch vụ được cung cấp 

bởi Hệ thống máy chủ DNS và Tường lửa quản lý mạng nội bộ. 

- Phát triển, trọng dụng nhân lực chất lượng cao, nhân tài đáp ứng yêu cầu phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia: Đảng ủy xã 

rất chú trọng việc thu hút và trọng dụng đội ngũ chuyên gia về công nghệ thông tin, 

chuyển đổi số theo Nghị định 179/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ. Bên 

cạnh đó, UBND xã ban hành Văn bản đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định bố trí 

cán bộ, công chức có chuyên môn về công nghệ thông tin để hỗ trợ địa phương trong 

công tác chuyển đổi số. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

trong hoạt động của các cơ quan trong hệ thống chính trị, nâng cao hiệu quả quản trị 

quốc gia, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, bảo đảm quốc phòng và an 

ninh: Đổi mới tư duy cán bộ, đảng viên cần nhận thức rõ tầm quan trọng của chuyển 

đổi số, KH&CN và đổi mới sáng tạo là yếu tố then chốt cho sự phát triển. Xây dựng 

và nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông, hạ tầng dữ liệu để đảm bảo kết 

nối, trao đổi thông tin thông suốt trong cơ quan, đơn vị. Tăng cường đầu tư vào các 

công nghệ mới như trí tuệ nhân tạo (AI), phân tích dữ liệu lớn (Big Data), blockchain, 

và các công nghệ nền tảng khác. Đồng thời, đăng ký tập huấn các chương trình đào 

tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về công nghệ số cho cán bộ, công chức, viên chức 

trong hệ thống chính trị. 

- Thúc đẩy mạnh mẽ hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số trong doanh nghiệp: Khuyến khích sự tham gia của khu vực tư nhân, 

các doanh nghiệp công nghệ trong việc cung cấp giải pháp, dịch vụ số cho các cơ 

qua, đơn vị. 

4.2. Các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia8 và Thông báo của Tổ 

Giúp việc Ban Chỉ đạo9 (Chi tiết các nhiệm vụ theo Phụ lục số 03), gồm các nhóm 

vấn đề: 
                                           
8Thông báo số 01-TB/BCĐTW ngày 22/01/2025; Thông báo số 03-TB/BCĐTW ngày 06/3/2025; Thông báo kết 

luận số 04-TB/BCĐTW, ngày 30/5/2025; Thông báo kết luận số 05-TB/BCĐTW, ngày 04/7/2025. 
9 Thông báo số 08-TB/TGV, ngày 01/4/2025; Thông báo số 11-TB/TGV, ngày 08/4/2025; Thông báo số 12-

TB/TGV, ngày 14/4/2025; Thông báo số 14-TB/TGV, ngày 21/4/2025; Thông báo số 15-TB/TGV, ngày 
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- Hoàn thiện thể chế và kiến trúc pháp lý: UBND xã đã thành lập Ban Chỉ đạo của 

UBND xã về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số (tại 

Quyết định số 90/QĐ-UBND, ngày 27/8/2025); Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

- Xây dựng hạ tầng số và các Cơ sở dữ liệu trọng yếu: Hiện nay, 100% thủ tục 

hành chính (TTHC) thuộc thẩm quyền giải quyết của xã được thực hiện trên Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC mới của tỉnh; hoàn thành việc số hóa 100% kết quả giải 

quyết TTHC còn hiệu lực có liên quan đến xã; Trung tâm phục vụ hành chính công 

tại xã Kon Braih được trang bị đầy đủ hạ tầng số, bảo đảm phục vụ người dân và 

doanh nghiệp, nhất là với dịch vụ công trực tuyến toàn trình và thủ tục hành chính 

phi địa giới hành chính; Khắc phục 100% các điểm chưa phù hợp trong Hệ thống 

thông tin giải quyết TTHC mới, đồng thời kết nối, liên thông đầy đủ với Cổng Dịch 

vụ công Quốc gia. 

Hoàn thiện đầy đủ các hệ thống số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của 

UBND xã, bao gồm: Hệ thống họp trực tuyến; quản lý văn bản và hồ sơ công việc; 

thư điện tử công vụ; quản lý cán bộ, công chức, viên chức; Cổng thông tin điện tử 

xã. Triển khai thực hiện có hiệu quả 25 dịch vụ công trực tuyến toàn trình của Tỉnh 

đã được tích hợp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia. 

Bảo đảm bố trí trang thiết bị, nhân lực và hạ tầng kỹ thuật tại trung tâm 

phục vụ hành chính công của xã, đảm bảo hoạt động ổn định, không gián đoạn. 

Thành lập và đưa vào hoạt động hiệu quả tổ ứng cứu công nghệ trước ngày 

28/7/2025, đảm bảo phản ứng kịp thời các sự cố liên quan đến hệ thống số.  

Tổ chức triển khai các nhiệm vụ tạo đột phá trong chuyển đổi số tại xã, gắn 

với định hướng 6 trụ cột mà tỉnh xác định: 

+ Thể chế: Rà soát, đề xuất hoàn thiện quy định, quy trình nội bộ tại xã phù 

hợp với mô hình chính quyền điện tử, giảm thủ tục giấy tờ. 

+ Hạ tầng: Nâng cấp hệ thống máy tính, kết nối mạng Internet ổn định, 

trang bị thiết bị hội nghị trực tuyến, camera, máy scan, máy in phục vụ số hóa. 

+ Dữ liệu: Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC; quản lý dữ 

liệu dân cư, cán bộ, hộ tịch, đất đai theo định dạng thống nhất. 

+ Nền tảng: Ứng dụng đồng bộ các hệ thống phần mềm do tỉnh triển khai 

như: quản lý văn bản, một cửa điện tử, cổng dịch vụ công, họp trực tuyến… 

+ Nhân lực: Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng số cho cán bộ, công chức xã; cử 

cán bộ tham gia tập huấn do tỉnh tổ chức. 

                                           
28/4/2025; Thông báo số 19-TB/TGV, ngày 9/5/2025; Thông báo số 23-TB/TGV ngày 20/5/2025; Thông báo số 

25-TB/TGV, ngày 24/5/2025; Thông báo số 27-TB/TGV, ngày 8/6/2025; Thông báo số 28-TB/TGV, ngày 

8/6/2025; Thông báo số 30-TB/TGV, ngày 13/6/2025; Thông báo số 31-TB/TGV, ngày 18/6/2025; Thông báo số 

33-TB/TGV, ngày 27/6/2025; Thông báo số 35-TB/TGV, ngày 11/7/2025,... 
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+ Tài chính: Chủ động đề xuất nguồn lực đầu tư phù hợp từ ngân sách xã, 

các chương trình hỗ trợ của tỉnh; đảm bảo sử dụng đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu 

quả. 

- Bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng và bảo mật. 

5. Kết quả triển khai thực hiện về phát triển kinh tế - xã hội; phát triển 

kinh tế tư nhân; đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật; hội nhập 

quốc tế trong tình hình mới 

- Trên địa bàn hiện tại có 14 doanh nghiệp vừa và nhỏ, có 209 hộ kinh doanh 

cá thể, có 09 hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh hàng hóa nông sản; 03 

cơ sở kinh doanh xăng dầu; 01 cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch; 04 cơ sở kinh doanh 

lưu trú...  

- Phấn đấu đến hết năm 2030 đạt nhưng chỉ tiêu cụ thể như sau: 

+ Có khoảng 25 doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn xã, trong đó có 10 doanh 

nghiệp có doanh thu trên 1 tỷ đồng/năm. 

+ Tốc độ tăng trưởng bình quân kinh tế tư nhân của xã giai đoạn 2025 - 2030 

của kinh tế tư nhân đạt khoảng 03-5%/năm 

+ Đóng góp của khu vực kinh tế tư nhân vào GRDP của xã: 20-25%. 

+ Tỷ trọng đóng góp của khu vực kinh tế tư nhân vào thu ngân sách của xã: 5-

8%. 

+ Giải quyết việc làm của khu vực kinh tế tư nhân trong tổng số lao động: 

khoảng 50-55% tổng số lao động;  

+ Tốc độ tăng suất lao động bình quân/năm đạt 2,5% 

+ Trình độ, năng lực công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số của xã nằm 

trong nhóm 10 xã đứng đầu của tỉnh. 

6. Kết quả triển khai thực hiện việc thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, 

ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp 

luật và Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, nhất là việc rà soát, xử 

lý, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn 

đọng kéo dài, hiệu quả thấp, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí 

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, Đảng ủy về thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW, ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, UBND xã đã ban hành các văn bản để tổ 

chức triển khai theo quy định, như: Công văn số 222/UBND ngày 06/8/2025 về việc 

tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 66-NQ/TW, Kế hoạch số 370-KH/TU của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quyết định số 18/QĐ- UBND ngày 23/7/2025 của 

UBND tỉnh Quảng Ngãi; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 26/8/025 về triển khai 

thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 66-

NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành 

pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới và Kế hoạch số 
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370-KH/TU ngày 29/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết 

số 66-NQ/TW. 

- Xác định công tác phòng, chống tham nhũng phải được thực hiện thường 

xuyên và xuyên suốt. Ngay khi triển khai mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

tại địa phương, UBND xã đã tổ chức quán triệt, phổ biến và chỉ đạo kịp thời đến các 

CBCC thực hiện nghiêm túc nội dung các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, pháp luật 

các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy, UBND xã về trong 

công tác PCTN. 

- Công tác triển khai thực hiện việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập được 

kiểm soát chặt chẽ, từng cán bộ, công chức, viên chức ý thức được vai trò và trách 

nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, từ đó nghiêm túc thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. Cơ quan đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ, quy định rõ các tiêu 

chuẩn, định mức, trách nhiệm cán bộ trong việc quản lý sử dụng văn phòng phẩm. 

Chi hỗ trợ tiền lương tăng thêm, chi hỗ trợ các ngày lễ, tết, các hoạt động khen 

thưởng...được công khai, minh bạch; cụ thể hóa các tiêu chuẩn, chức danh quản lý 

nhằm sử dụng kinh phí một cách tiết kiệm, hợp lý và có hiệu quả. 

- Trong giai đoạn trên địa bàn không có các dự án, công trình chậm tiến độ, tồn 

đọng kéo dài, hiệu quả thấp, nguy cơ gây thất thoát, lãng phí. 

Trên đây là Báo cáo kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức vận hành chính quyền 

địa phương 02 cấp gắn với công tác tổ chức đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng 

nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 (Từ ngày 18/9/2025 đến ngày 24/9/2025) 

của UBND xã Kon Braih./. 

Nơi nhận: 

- Ủy ban kiểm tra Đảng (b/c);    

- Lưu: VT, VHXH.                                                                                              

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Sơn 
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